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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na technologii bílé vany s následným podrobným návrhem

podzemního podlaží bytového domu. První část práce je věnována problematice bílých van

s popisem postupu při návrhu dle jednotlivých evropských směrnic a jejich porovnání. Dalšími

tématy, kterými se práce zabývá jsou výpočet a omezení šířky trhlin, těsnění spár a prostupů a

sanace těchto konstrukcí. V druhé části bakalářské práce je proveden předběžný statický výpočet

nosných konstrukcí objektu společně s podrobným návrhem spodní stavby. Nedílnou součástí

práce je přiložená výkresová dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bílá vana, vodonepropustný beton, vynucené přetvoření, šířka trhlin, těsnění spár
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the technology of a white tank with the subsequent detailed

design of the underground floor of an apartment building. The first part of the work is devoted to

the issue of so-called white tanks with a description of the process of designing according to

individual European guidelines and their comparison. Other topics that the work deals with are:

the calculation and reduction of crack widths, sealing of joints and penetrations and

rehabilitation of these structures. In the second part of this bachelor's thesis, a preliminary static

calculation of the load-bearing structures of the building has been performed together with a

detailed design of the substructure. An integral part of the work is the attached drawing

documentation.

KEY WORDS

White tank, waterproof concrete, forced deformations, crack width, joint sealing
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ÚVOD

Konstrukce bílé vany je v dnešní době jeden z nejvíce využívaných způsobů těsnění

spodní stavby proti prostupu vody. Její správná funkce spočívá nejen v dodržení technologického

postupu při realizaci, ale především v jejím návrhu, který je z důvodu splnění předepsaných

požadavků omezen několika podmínkami. V České republice se z důvodu chybějící jednotné

normy pro návrh bílých van užívají evropské směrnice.

Textová část práce se kromě popisu principu a užití bílé vany, příp. funkce samotného

betonu jako vodonepropustného materiálu, věnuje především představení jednotlivých směrnic.

Na základě jejich požadavků je stanovena limitní hodnota šířky trhlin, která je při návrhu

stěžejním faktorem pro spolehlivě fungující konstrukci po celou dobu její životnosti. Ke vzniku

trhlin dochází v důsledku působení přímých a nepřímých zatížení. Jejich šířku lze následně

stanovit s pomocí podrobného výpočtu, který je dán příslušnou českou normou. Důležitou

kapitolou práce je také popis možných způsobů těsnění veškerých spár a prostupů.

Předmětem druhé části bakalářské práce je zpracování předběžného statického návrhu

nosných konstrukcí bytového objektu s následným podrobným návrhem spodní stavby – bílé

vany. Spodní stavba je navržena a posouzena na mezní stav únosnosti a mezní stav použitelnosti

(omezení šířky trhlin) s přihlédnutím k podmínkám dané směrnice. Nedílnou součástí statického

výpočtu je přiložená výkresová dokumentace.

Cílem této práce je představení metodiky návrhu bílých van dle jednotlivých evropských

směrnic. Aplikace nově získaných poznatků je následně demonstrována na běžném příkladu

z praxe.
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1. BÍLÁ VANA

Pojmem „bílé vany“ se označují vodonepropustné betonové konstrukce, které kromě

nosné funkce plní též funkci těsnící proti prostupu vody bez použití dalších hydroizolačních

vrstev. Toto označení se objevilo v 80. letech 20. století v Německu (německy Weiße Wannen), kde

se zmíněná technologie uplatnila při realizaci suterénů fungujících na principu kompaktních

vodonepropustných konstrukcí bez dodatečných hydroizolací.

Pro zajištění správné funkce konstrukce, tedy její vodonepropustnosti, se kromě

standardního návrhu (MSÚ, MSP a trvanlivosti) řeší specifické detaily jako jsou vznik trhlin

v betonu, těsnění spár a prostupů či zpracování a ošetřování betonu. V neposlední řadě je

důležité zmínit i vhodný výběr zhotovitele, který společně s projektantem stojí za úspěšnou a

kvalitní realizací. I přesto však musíme počítat s faktem, že za určitých podmínek a určitého

způsobu užití vnitřních prostor je povolen průsak určitého množství vody (neplatí pro těsněné

spáry).

Technologie bílých van je využívána u mnoha druhů staveb, jejichž vnitřní prostory

chráníme před vodou či vlhkostí z vnějšího okolí. Jedná se především o objekty s podzemními

podlažími užívanými jako garáže, sklady či prostory pro domovní techniku. Dále jsou to

průmyslové stavby (přesněji kolektory či strojovny) a dopravní stavby – tunely, galerie s otevřenou

konstrukcí a jiné. Stejný princip je aplikován i u vodohospodářských staveb, avšak u některých

typů konstrukcí se snažíme zamezit průniku vody z vnitřního prostoru do vnějšího, tedy obráceně.

Obr. 1 Bílá vana [2]
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1.1 Vodonepropustný beton

Beton je porézní materiál obsahující mikropóry a mikrokapiláry vznikající v důsledku

zpracování betonu, resp. odpařování přebytečné vody. Vzhledem k tvorbě těchto pórů je zřejmé,

že (v praxi běžně používané) označení samotného betonu jako vodotěsného, tedy

nepropouštějícího vodu, není zcela pravdivé. Této schopnosti bychom docílili pouze

s povrchovou úpravou, tzv. sekundární ochranou (hydroizolace apod.). Díky struktuře lze tedy

beton považovat za materiál, do kterého tlaková voda pronikne pouze do určité hloubky, avšak

dále neprosakuje. Zmíněnou vlastnost označujeme jako vodonepropustnost.

Působením jednostranného tlaku vody dochází k transportu vody betonovým prvkem,

v němž je tak možné rozlišit čtyři oblasti (viz Obr. 2). Zavodněná oblast, vznikající na návodní

straně, je vodou plně nasycená zóna, do které voda proniká hydrostatickým tlakem, přesněji

permeací. Hloubka této oblasti se uvažuje maximálně 25 mm a závisí převážně na výšce vodního

sloupce a kvalitě (složení) betonu. Navazující oblastí je tzv. kapilární oblast, jejíž hloubka

dosahuje – i přes dlouhodobé působení velkého tlaku vody – maximálně 70 mm. Důvodem je

schopnost samotěsnění betonu v důsledku interakce cementového gelu a prosakující vody.

U druhého líce prvku se nachází poslední oblast označovaná jako vysychající. Z té se uvolňuje

vlhkost z betonu do okolního prostoru difúzí vodních par a její hloubka činí cca 80 mm. Střední

oblast nazýváme jádrovou.

Obr. 2 Oblasti prvku z vodonepropustného betonu [2]
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Pro stanovení vodonepropustnosti betonu postupujeme dle ČSN EN 12390-8 [10].

Zkouška probíhá po dobu 72 hodin, kdy na zkušební těleso (válec, krychle nebo hranol o stáří

minimálně 28 dnů, s délkou hrany nebo průměrem 150 mm) z jedné strany působí vodní tlak

o hodnotě 500 kPa. Po zkušební době se těleso vyjme, kolmo na zatěžovanou plochu rozlomí a

určí se maximální hloubka průsaku, která se běžně požaduje maximálně 50 mm.

Tloušťka stěny se podle německé [3] i rakouské [1] směrnice stanovuje v závislosti

na působícím tlaku vody. Uvažujeme-li působení malého tlaku, udává nám německá směrnice

minimální tloušťku 200 mm, v případě rakouské směrnice je to pak 300 mm. S ohledem

na několikaleté zkušenosti s realizací vodonepropustných konstrukcí je nutné podotknout, že

minimální tloušťka uvedená v německé směrnici není dostačující. Za vhodnější hodnotu

považujeme 250 mm.

Základním technologickým parametrem, který ovlivňuje vodonepropustnost betonu, je

množství záměsové vody, resp. vodní součinitel. S jeho zvyšující se hodnotou narůstá množství

kapilárních pórů, které jsou částečně spojité, a ovlivňují tak transport vody prvkem. Z toho

důvodu je doporučeno uvažovat vodní součinitel menší než 0,45. Důležitou roli samozřejmě hraje

také dokonalé zpracování a hutnění betonu, který musí být následně ošetřován po dobu

minimálně 14 dnů.
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2. PODKLADY PRO NÁVRH A PROVÁDĚNÍ BÍLÉ VANY

Česká republika dosud nedisponuje normou pro návrh a provádění bílé vany. Výjimkou

je norma pro nádrže na kapaliny a zásobníky ČSN EN 1992-3 [11], která je však svým zněním velmi

specifická. Pro návrh se nabízí použití evropských směrnic, které byly vydány v návaznosti

na příslušné národní normy. Jedná se o překlad německé směrnice včetně komentáře


[…]


způsobuje utěsnění pórů. Jeho aplikace se provádí v ploše větší o cca 300 mm, než je viditelná

hranice vlhké plochy. V případě, že je konstrukce na svém povrchu narušena, provede se před

výše zmíněným sanačním opatřením reprofilace speciální sanační hmotou.

V situaci, kdy na konstrukci dochází k velkým průsakům vody, je dobré zvažovat použití

injektáže. Ta se provádí pomocí pakrů vkládajících se do předem vyvrtaných otvorů, jejichž

vzdálenost by měla odpovídat tloušťce sanovaného prvku. Jako injektážní hmotu používáme

nízkoviskózní injektážní pryskyřici.

5.2 Průsaky trhlinami a pracovními spárami

Sanace těchto trhlin se provádí především na základě jejich vzniku, resp. stabilizace.

Jedná-li se o trhliny vzniklé v důsledku smršťování nebo dosedání objektu, u nichž se neuvažuje

možnost dalšího rozevírání, postačí v případě vlhkých trhlin utěsnění krystalizačními materiály.

Avšak sanujeme-li trhlinu, jíž prosakuje voda, aplikujeme krystalizační látku do předem

zhotovené drážky v místě trhliny a následně ji přetřeme stejnou látkou v pruhu cca 300 mm.
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Trhliny, u kterých nelze jednoznačně určit, zda jsou stabilizované, volíme raději sanaci

pomocí injektáže (viz Obr. 16). Použité pakry můžeme v závislosti na velikosti průsaku používat

vrtané či lepené. V případě vrtání navrhujeme umístění pakrů střídavě z obou stran trhlin

pod úhlem (otvor – trhlina) 45° (viz Obr. 17). Je důležité, aby vrty procházely skrz trhlinu. Lepené

pakry, které jsou z konstrukce po provedené injektáži s připočtením reakční doby odstraněny,

umisťujeme přímo na trhlinu.

Obr. 17 Injektážní pakr pod úhlem 45° [23]

Mezi nejčetněji sanovaná místa u stavebních objektů řadíme pracovní spáry. Utěsnění

prosakující vody lze dosáhnout použitím injektáže, která je s ohledem na časové omezení sanace

vhodnou volbou (její provedení má okamžitý účinek). Z hlediska stránky finanční je však tato

metoda v porovnání s druhou užívanou a technicky rovnocennou – těsnění krystalizačními

látkami – méně výhodná.

Obr. 16 Injektáž trhliny [23]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo uvedení do problematiky konstrukčního řešení bílých van

s demonstrací získaných informací na praktickém příkladu návrhu spodní stavby bytového

domu.

Pojmem bílá vana je myšlena nosná konstrukce, která pro utěsnění proti podzemní vodě

a vlhkosti využívá své tloušťky a vodonepropustnosti samotného železobetonu. V dnešní době je

to nejpoužívanější systém řešení spodní stavby objektů, jehož případné sanace jsou v porovnání

s principem černých van (konstrukcí s povlakovou hydroizolační vrstvou) mnohem méně

nákladné a jednodušší.

Pro navrhování konstrukcí bílé vany se z důvodu chybějící české normy, která by se touto

problematikou zabývala (výjimkou je norma pro nádrže na kapaliny a zásobníky ČSN EN 1992-3

[11]), volí mezi směrnicemi TP ČBS 02 (překlad rakouské směrnice) a TP ČBS 04 (překlad německé

směrnice). V praxi je nejběžněji užívána německá směrnice. Její přístup je z hlediska

doporučených minimálních tlouštěk konstrukcí a možnosti použití řízených spár ve stěnách, kdy

dojde ke snížení množství vodorovné výztuže, efektivní a ekonomický bez neblahého odrazu

na funkčnost konstrukce.

Při návrhu bílých van je nutné posouzení mezního stavu šířky trhlin. V případě překročení

limitní hodnoty dané směrnicí, je provedeno omezení šířky trhlin zvolenou výztuží.

Ke vzniku trhlin v betonu dochází v důsledku překročení pevnosti betonu v tahu účinky

napětí od zatížení a omezením tahových přetvoření. U konstrukcí bílých van je typický vznik trhlin

vlivem úniku hydratačního tepla (postupného chladnutí prvku) v době již několika hodin po

betonáži (10 až 48 h), kdy stále probíhá nárůst tahové pevnosti betonu – není dosaženo

maximální hodnoty. Při dimenzování výztuže prvku je nejčastěji rozhodující omezení šířky trhliny

pro namáhání vyvolaná omezením přetvoření. V případě základových desek je důležité kromě

účinků hydratačního tepla přihlédnout ke tření ve styku s podložím, u stěn pak k omezenému

přetvoření vznikajícímu vlivem spojení k základové desce. Pokud by byla navrhovaná deska

založena na pilotách a zároveň s nimi výztuží provázaná, je nutné posuzovat omezení šířky trhlin

při plně omezeném přetvoření.
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Důležitou částí projektování bílé vany je návrh těsnění všech spár a prostupů. Na trhu

existuje nespočet druhů těsnících prvků závisejících ať už na principu těsnění a na materiálu, tak

na aplikaci v příslušné spáře (příp. prostupu). Jejich specifikace je nedílnou součástí každé

výkresové dokumentace. Nutné je podotknout, že používání bobtnavých těsnících pásek může

být v důsledku jejich vysychání (aktivují se chemickou reakcí s vodou) méně vhodné.

V závěru práce jsou popsána sanační opatření bílých van, která se určují v závislosti

na množství prosakující vody, příp. vzniku (stabilizace) trhlin. Sanační opatření volíme mezi

dvěma metodami – injektáží a nátěrem z krystalizačních hmot. Vzhledem k povaze konstrukcí

bílých van, tedy s uvažováním vzniku trhlin již ve fázi projektování, je důležité stanovit sanační

metodu ještě před realizací stavby.
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