I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení bílé vany
Jméno autora: Tereza Holubová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Houra
Pracoviště oponenta práce: HSD statika s.r.o. – jednatel, projektant – statik

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Studentka zpracovala problematiku konstrukce bílé vany na malém bytovém objektu. Bakalářská práce řeší teorii a praktickou ukázkou návrhu bílé vany spodní stavby objektu.</p>

Splnění zadání splněno
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Konstruktivní řešení zadaného objektu - TZ, předběžný statický výpočet, výkresy tvaru - splněno • Odborná studie bílé vany - splněno • Návrh bílé vany zadaného objektu - splněno • Výkresová dokumentace - tvary a výztuže spodní stavby - splněno

Zvolený postup řešení vynikající
<p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p>Bakalářská práce poskytuje komplexní, ucelený příklad řešení bílé vany na jednoduchém bytovém objektu. Konkrétnímu praktickému příkladu předchází dobře zpracovaná odborná studie zabývající se teorií návrhu bílých van a předběžný statický výpočet navržené konstrukce bytového domu.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p> <p>Práce je zpracovaná na vysoké úrovni. Studentka zejména v dokumentu odborné studie detailně, ale zároveň přehledně popisuje problematiku návrhu bílé vany podle různých metodických přístupů (německé TP ČBS 04 vers. rakouské TP ČBS 02 směrnice). Vytvořený dokument je nejen odborný popis konstrukce, ale metodický podklad jak konstrukce BV navrhovat. Obsahuje tabulky, obrázky - z odborné literatury. Teoretické znalosti studentka pak správně aplikuje v konkrétním příkladu návrhu bílé vany spodní stavby bytového objektu.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<p><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Technická zpráva - jednoduchý stručný popis konstrukce - přehledné, srozumitelné. • Odborná studie - viz výše, odborný dokument není jen výňatkem z dostupné odborné literatury. Studentka vhodně komentuje, srovnává výsledky. • Předběžný statický výpočet - přehledný dokument postihující hlavní nosné prvky objektu. Rozsahem dostatečný dokument na úrovni projektu pro DUR+DSP. • 3D model, detailní návrh - po obsahové dostatečný dokument ve vztahu k zadání úlohy. Studentka projevuje velmi dobré schopnosti práce s vypočteným softwarem Scia, FINE, GEO a tabulkovými výpočty Excel. • Výkresová část - výkresy tvaru jednoduché přehledné, graficky výborně zpracované. Výkresy výztuže - dílenské

zpracování dokumentace na úrovni výstupů v běžné praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalářská práce je originálem. Studentka projevila schopnosti samostatné práce s odbornou literaturou, a dalších zdrojů pro zpracování práce. Stejně tak výstup práce je výsledkem nadprůměrných dovedností práce studentky s výpočetní technikou v podobě grafických a výpočetních programů. Studentka projevila zájem o zpracování úlohy v průběhu práce odbornými konzultacemi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bílá vana - studentka se obdobně studii jen okrajově, jedno větě, věnuje hlavní výhodě při sanacích konstrukcí BV oproti povlakovým hydroizolacím. Což může být i námět otázky k obhajobě.

Beton určený pro bílé vany se navrhuje s pozvolným náběhem pevnosti – tzv. s 90-denní pevností. Pro běžné konstrukce, které nejsou vystaveny agresivnímu prostředí je dostatečná pevnost betonu C25/30, což platí i pro příklad uvedený v bakalářské práci.

Průvlak vynášející fasádu nad otevřeným parkingem je významným prvkem nosné konstrukce. Zde postrádám srovnání výsledků předběžného výpočtu s 3D modelem, kdy se může ukázat rozdíl v namáhání prvků od pilířů metodou zatěžovacích ploch a tuhosti konstrukce ve výpočetním modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jaké jsou možnosti zmenšení šířky trhlin a omezení průniků vody skrz trhliny zejména ve stěnových konstrukcích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 16.6.2020

Podpis:

Ing. Jiří Houra